*M*ultae mihi sunt causae quare in fronte operis hujus recte videar Te compellere, pater optime. Cum enim singulari providentiae beneficio contigerit, me natum Te parente, majorem vitae fere humanae partem supergresso, ipsum autem, sive cunctatione et inertia sive virium conscientia, ab existimationis literatae periculo faciendo diu alieniorem, eo tamen, Te superstite, pervenisse aetatis, ubi aut audendum aliquid esset in literis, aut omnino omne hoc scribendi consilium abjiciendum; ipsa haec mea felicitas

mandasse hoc mihi videtur et imperasse, ut
Tibi palam traderem hanc operam meam.
Quae si versatur in genere literarum, quod
Tu scriptis quidem Tuis non attigisti, mul-
tis tamen, ut dixi, nominibus ad Te potissi-
mum ea pertinet. Scriptorem equidem mihi
sumsi interius cognoscendum et popularibus
meis, vel si quis exterorum haec nostra est
respecturus, commendandum, post ejus repe-
titionem aliquamdiu intermissam, qui, et ope-
ris materia et scribendi animo, magnam ha-
beret cum ingenio Tuo cognationem. Pri-
mum enim quis dubitet, quin orandi magi-
ster diligentissimus recte mittatur ad Te, qui
dicendo ad populum longam aetatem summa
cum gratia et existimatione exegeris? No-
vi equidem quantopere soleas a Te amoliri
omnem artificialis eloquentiae ambitum, ne-
que sim filius Te dignus si in laudes Tuas

hoc loco excurram. Facile tamen et Tu concedes et omnes cordati agnoscent, esse aliquam viam et rationem, qua mens, bonis literis locupletata verique indagandi sollers, perveniat ad facultatem auditorum et retinendorum et docendorum. Quod Tibi contigisse si neque negare potes et in magno numero felicitatis Tuae, Deo gratus, reponis, quid est convenientius, quam, defunctum hisce laboribus, iterum recolere eorum praeceptorum memoriam, quae, si minus omnia vel vera vel hisce temporibus accommodata iudicas, plurima tamen experiendo et agendo comprobasti. Deinde (et haec etiam gravior fuit causa Tibi dedicandi scriptoris mei) is vir est Quintilianus, qui, si Te aequalem ei dedisset fortuna, plurimam in Te agniturus fuisset oratoris laudem. Singulis enim fere operis hujus paginis ostendit, eum demum sibi videri

oratorem, cui curae sit, quod dicat, quique sit vir bonus. Inde est, quod ab optimis quibusque, post renatas literas, viris plurimi semper factus fuit hic scriptor, qui, si quis alius, bonam mentem nullo non loco prae se fert. Videmus hominem, annis jam proVectum, accedere ad perscribenda ea, quae magna cum laude diu discipulis suis praeiverat. Plurima inest praeceptis gravitas, unde agnoscas scriptorem et rerum momenta et hominum ingenia expertum. Neque tamen sobria haec et subacta magistri prudentia eo minus in admirationem summorum oratorum solet abripi et juveniliter quasi gestire. Prodit se nobis animus pulchri et honesti tam cupidus ut nullo usu, nullo labore, potuerit ad horum sensum occallescere. Quaecunque offeruntur in scriptoribus, quos tractabat, egregia, ea quasi tum denique cognosceret, animum ejus feriunt, ut

~
nullus adolescens recentior esse posse videatur
in hac voluptate. Neque tamen idem hic be-
nignissimus ingenii laudator virtutis detrimento
eloquentiam clarescere patitur. Ut ab invi-
dia et malignitate est alienissimus, merentis-
que gloriam premere nefas ducit, ita neminem,
qui dicendi lenociniis vitia exornaverit, orato-
rem vocare sustinet. Quo in genere, etsi
error est amabilis, tamen calidius pronunciaf-
se, resque natura diversas permiscuisse mihi
saepe est visus. Meministi, pater optime,
virum Tibi in primis curum, quemque Tecum
longiorem aetatem exigere oportuit, Sulzerum
dico, hunc igitur statuisse, bonas literas con-
tineri virtute promovenda. Impugnavit hoc
decretum homo ingeniosissimus, quique suis
ipsius scriptis ostenderet, quantum moribus in-
servire possent ingenii dotes, Engelius, ne-
que amico Tuo, quem plurimi faciebat, de-

trahens neque virtuti non summa quaeque tribuens. Aliud enim est artificii operis limites praefinire, aliud, quid homini ante omnia propositum esse debeat, decernere. Qui vero cum Quintiliano eloquentiam, omnemque bonarum literarum praestantiam, ab eo abesse statuunt, in quo mens prava appareat, ii in artum non raro deferuntur, cum judicandum est de opere, ubi summum ingenium, exquisitissimus dicendi ornatus, plurima affectuum vis, agunt malam causam. In eam difficultatem etiam Quintilianum nostrum plus semel se induisse, et modo cum decreti sui jactura, modo cum iniquo eximia eloquentiae, sed vitii inservientis, contemptu fluctuasse, confidenter dixerim. Quidni simplicius confitebimur, summam vel in malis interdum apparere artem; habere suam ipsa quoque vitia eloquentiam; iracundiae, invidiae, perversitati non

deesse sua tela, quibus vel optimi cujusque animum percutiant? Audebimus interim omnibus hisce malitiae munditiis nudam praeferre virtutem, discentque mature qui nos audient, unum esse honestum, prae quo vel verissimam ingenii laudem contemnere oporteat. Dum vero ne malis quidem eloquentiae palmam negant, sicubi merentur, bonam causam omni solidae doctrinae potentissimaeque orationis apparatu instruere, tanto impensius studebunt. Neque video fere honestius quidquam aut gloriosius, quo elaborare possit mens humana, quam, ut excussa omni, quam cum belluis communem habemus, concupiscendi, timendi, adulandi servitute, suarum tandem virium conscia, quae sunt totae in cogitando et eloquendo, causam agat humani generis. Non equidem vereor ut intelligas, quam ego significem causam, cum Te potissimum docente,

quae esset ea, intelligere mihi contigerit. Elo-
quentia, quae summa potest animo concipi,
virtutis interpretis et oratrix, non profecto fru-
stra adorietur hominum animos. At, qualis
ea est, quam sibi docendam proposuit Quinti-
lianus, eloquentia! „Maxima ejus pars“ in-
quit „animo constat.“ Frustra sunt qui nisi
perculsi, ut ait poëta, ingenti virtutis amore,
sperant hanc a se causam posse agi. Vile-
scunt et vix audita excidunt, quae dicuntur
ab eo, quem rei commendatae ignarum et ex-
pertem sentias. Sentis autem protinus ubi
torpor ille, qui nullo affectuum strepitu dissi-
mulatur, accidit ad aures, prodens magnum
oratore aliena praedicantem bona. Ad vin-
dictam fortasse, ad horrorem, ad desiderium,
vel pessimus homo extimulaverit auditores, ad
bonam mentem non nisi bonus. Ea igitur, pa-
rens optime, maxima fuit cognatio, qua Te

cum Quintiliano ingenio conjungi putarem. Norunt qui Te et audierunt et desiderant, quantopere Tibi esset cordi, ut meliores fierent, quibus Tu decreta religionis enarrares; quantum sorderent Tibi omnia prae ea laude, ut ipse esses bonus. Nunquam animo sejungebas religionem a virtute. Ita junctae etiam ab ore Tuo ad audientes pervenerunt. Quamquam populo jam pridem illud obmutuit, multisque etiam eorum, qui in Te sectabantur oratorem ex M. Catonis Censorii finitione h. e. virum bonum dicendi peritum, superstes vivis, non est tamen quod labores Tuos periisse credamus, quoniam animos immortales sementi illa Tua consevistis. In hac vero animi Tui indole nemini potest mirum videri, quod cum homine, quamvis remoto aetatis ceteraque conditionis diversitate, sed unius honesti atidem studioso, de summa artis oratoriae idem

fere sentire inveniris. Multis equidem locis mihi visus sum talem animorum vestrorum similitudinem deprehendere. Inter quos ille sensus me magnopere advertit, qui legitur 4, 2, 33. „Neque enim aliud in eloquentia, „cuncta experti, difficilius reperient, quam id, „quod se dicturos fuisse omnes putant, post- „quam audierunt: quia non bona judicant esse „illa, sed vera. Tum autem optime dicit „orator, cum videtur vera dicere.“ Sic et Tu in libro de arte concionandi p. 365. ed. nov. „Man könnte, dünkt mich, das eigent- „liche charakteristische Merkmal einer guten „und ihrem Zwecke gemäßen Predigt darein „setzen, daß der erste dadurch erregte leb- „hafte Gedanke, ganz von dem Herzen ge- „fühlt, der seyn müßte: Wie wahr ist „das! und nachher — vielleicht je später „nachher, desto besser — könnte die zweite

„Empfindung sich äussern: *Wie schön ist das gesagt!*“ Sed et Cicero, quanquam de veritate dicendi non agens, valde similia Tuis istis praecipiens reperitur de Orat. 3, 26. „Bene et praecclare quamvis nobis saepe dicatur, belle et festive, nimium saepe nolo.“ Graeci philosophi locum, quam et ipsum geminum Tuo, cuicumque vacabit, legendum relinquo. Est is in Arriani Epicteteis sermonibus libri 2. capite 23. extremo. Tu autem illo ipso, quem designavi, loco, expromptis sanctissimis verissimisque dicendi praeceptis, quae multa facundia commendari quivis vel Te invito agnoscet, tanquam oraculum aliquod subjicis scriptoris mei verba: „Pectus est, quod disertos facit.“ (Qu. 10, 7, 15.)

Jam satis, opinor, idoneis quidem arbitris probavi consilium hoc meum inscribendi

Tibi Quintiliani. Qui ut ipse quovis lectore est dignissimus, ita si mei labores collati in eum habeant aliquid Tuo nomine non indignum, vel hoc in plurimis Dei numeribus reponam, quod Tibi superstiti tradere eorum primitias mihi contigit. Neque enim Te invito factum est, quod hisce potissimum literis, quae in antiquitate enarranda versantur, studia mea addixi. Imo a pueris auctor mihi fuisti, ut veterum scripta strenue pervolverem, qui ipse expertus esses, quantum Ciceronis, Horatii aliorumque Romanorum plurima et assidua lectio etiam animo Tuo et moribus contulisset. Nempe recti sensus et honesti, optimus faciendorum admonitor, convertebat Te ad ea, quae horum operibus insunt plurima navae et verae virtutis documenta. In talibus igitur sermonibus ut Tua paene omnis exacta fuit vita, sic

et ego, quoniam Te superstiti, quod sperare vix licebat, ad virilem aetatem perveni, convescere quoque, vel quovis tandem lucis hujus fruendae termino deficere velim. Eum quidem terminum ut non magnopere extimescendum putent, boni facile affuescunt. Neque Tu ulla Te consolatione indigere existimas, quod propior Tibi videtur instare. Patere tamen omnes exultare Tuos, ob longam hanc, quae divinitus Tibi concessa est, aetatem, gravissimo etiam nuper morbo superato. Fecit enim longinquitas ea temporis testem Te plurimorum commodorum, quae pro virili parte strenue promoveres, eorumque, quae mala et essent et viderentur, laetum saepe Tibi exitum ostendit. Neque ab re fuerit illud hoc loco commemorare vivacitatis Tuae beneficium, Tibique et nobismet ipsis gratulari, quod senectus Tua propagata fuit ad tempora regis juvenis.

(Hunc saltem everso juvenem succurrere seculo
Ne prohibete! —)

qui cum primum ad rei publicae administrationem accessit omnes bonos de causa humani generis bene sperare jufferit, non sermone sed factis. Hoc enim auspice felicitatem hominibus dignam id est recti cultum, profectum ex veri cognitione, quae sine sentiendi libertate nulla est, paratam vides patriae, quam, etsi alius imperii civis natus, diu tanquam Tuam amare et didicisti et liberos Tuos docuisti. Cetera senectutis Tuae commoda, quoniam non sunt publica, tacere et intra sanctissimae domus Tuae parietes praedicare satius est. Vale, pater Optime, et ama Ludovicum Tuum.

Scribebam Berolini die 20. Januarii 1798.

PRAEFATIO.

Non sine verecundia et sollicitudine accedo ad rationem hujus operis a me suscepti, jamque ex quarta parte profligati, reddendam. Inter ipsum enim laborem, dum hic illic quaedam non ita male expediisse tibi videris, dumque singulis immoraris, parcus occupat animum et ferit totius negotii magnitudo, quam ubi remotus paululum ab ea, quam paras, tabula, e longinquo contemplaris. Multa sunt et varia quae Quintiliano debeantur ab editore suo, nec facile multum de jure praestantissimi scriptoris remittentur, quibus tamen unice velis placere, viri antiquitatis vindices, et eorum, quae ab interprete optimi cujusque scriptoris veteris praestanda sunt, probe gnari. Deinde elaborarunt multi et primarii in hoc opere arti-

fices, post quorum aetatem cum novis curis adhuc caruerit Quintilianus, efficiendum est aliquid in hoc genere, quo et aequalium tuorum desideriis et decessorum existimationi satisfacere videaris. Hujus equidem tantae expectationis magnam partem a memet amoliri, alioque me pede metiendum ostendere conabor. Qua excusatione usi sunt summi viri, Lucilius, Cicero, Plinius, *neque ab indoctissimis se neque ab doctissimis legi velle*, eadem mihi parata est. Nam nec ego „Per-
„sium curo legere.“ Quot enim et quantae res, si tales animo concepissem lectores, erant ponendae in annotatione mea, quas dare non potui, quot contra omittendae quas attuli! Ut copiosiores fortasse tum facti essent commentarii mei in re Critica, ita in toto opere non dubito quin longe contractiores. Sed ego tirones potius, quibus scriberem, apud animum meum proposui; ejusmodi tamen, qui non essent indoctissimi. Opus tantae amplitudinis, quantae sunt rhetorica Quintiliani, integrum scholasticis lectionibus tractari posse, nemo, opinor, sibi persuadebit. Quapropter in conclave studiosi cujusdam animo me contuli, cui legenti astarem et ea, quae in variis libris ad intelligendum

scriptorem essent quaerenda, ministrarem. Fateor magnam posse concipi ejusmodi studiosorum varietatem et disertius debere fini-ri, quibus potissimum labores meos susceperim. Sunt igitur ii et juvenes literis dediti, qui quidem in Romanis et Graecis scriptoribus aliquantum jam profecerint, et viri non proprie in antiquitate explicanda occupati, qui cum legendum sumunt gravem quandam et elegantem scriptorem veterem, multa, ad sensus ejus cognoscendos necessaria, in artis tractatione praesertim, a recentiorum usu remotae, qualis est rhetorum antiquorum, minus prompta et in numerato habeant necesse est, quia aut sunt obliti, aut nunquam pro studiorum suorum ratione attigerunt. Ita constituta et descripta lectorum, quos circumspexerim, classe, non equidem vereor ne consilio nullo nec ratione scripisse judicer. Quod enim morosi quidam in singulis animadversionibus interpretum haerent, cui potissimum lectori earum quaeque destinari potuerit, eam calumniam magis quam diligentiam judicandi existimo. Neque recusor, si summo jure agatur mecum, pluscula ex iis, quae monui, aliena a proposito meo agnoscere, dum summa constet consilio. Illud

saltem a me perperam esse factum nequaquam credo, quod Criticae quoque rationis plerumque memor fui. Quicumque veterem librum legendum sumit, hoc apud animum solum constituat necesse est, non posse lectionem eam adeo expeditam esse et tutam, ac si in scriptore suorum temporum versaretur. Qui secus putant, ii se ludificandos permittunt eorum ignorantiae dicam an impudentiae, qui varietatem ullam scripturae in V. et N. Testamenti libris inveniri hodie etiam, in tanta Criticae sacrae luce, prae fracte et cum prudentiorum manifesto ludibrio negant. Neque erat pro mea religione, veteribus exemplis non addicentibus, ubique in textu ponere, quod mihi verissimum videretur. Ita factum est, ut sententiae eruendae causa, saepe ad criticas notas esset ablegandus vel is lector, qui earum omnium gratiam libentissime mihi erat factururus. Ceterum secrevi diversi generis notas, secutus doctissimorum popularium meorum, ipsiusque Gesneri, exemplum, cujus in Quintiliano summa est auctoritas. Qui igitur meae fidei recte committere sese posse sibi videtur, neque originem et jus ejus, quae in textu posita est, scripturae investigare laborat, is ne scriptas

quidem existimet notas, quae textui ipsi pro-
tinus subjiuntur. Erant autem nihilo mi-
nus scribendae eae, ut harum quoque rerum
curiosi, quos lectorum supra definitorum nu-
mero nequaquam eximo, haberent unde tex-
tus constitutionem, quam praetuli, cum alio-
rum, Gesneri in primis, ratione conferrent
et judicarent; cognoscerent etiam sicubi la-
tens aliquod vulnus et male concretum fal-
sam sanitatis speciem ostenderet. Haec omnia
eo magis mihi fuerunt praestanda, quo plura
Criticae rei praesidia, nec levia illa, mihi
contigerant optimorum virorum beneficio,
de quibus infra dicetur.

Quintiliani vitae exponendae otium mihi
fecerunt Gesnerus, in praefatione, et Erne-
stus in bibliotheca Fabriciana, quosque hi
recensent varii auctores. Aliqua tamen ad
ipsum scriptorem et magis etiam ad hoc,
quod tractamus, opus spectantia restant, hic
a me quoque monenda. Statim in nomine
videor excusatione indigere, qui usum pluri-
morum post renatas literas capitalium viro-
rum deseruerim, Quinctilianum non Quinti-
lianum scribentium. In ipsos operis hujus
titulos induci haec ratio coepit, nisi fallor,

anno superioris seculi tertio et nonagesimo, a Gibsono, qui cum Leidensem rhetoris nostri editionem repeteret, de suo addidit C. ante T. Sed habuit ille auctores scripturae suae magnos viros et in primis diligentes ut Sigonium Lipsium, Muretum, G. I. Vossium, alios; Codicem quidem MS. vereor ut ullum, in ipso nostri certe scriptoris nomine, cum in cognatis Quinctiorum, Quinctiliorum, non rara sint hujus scripturae exempla. Nam quod ex Bodlejano Cod. Gibsonus in fronte operis ita signatum nomen afferre videtur, id consulto fecisse eum vix credo, quoniam de ista varietate illo loco proprie non agit: Sed negant fere in talibus auctoritatem esse idoneam Codicum MSS. quippe exaratorum ab ignaris plerumque mediæ aevi librariis; contra appellant lapides nummosque vetustos, certiores illos et perenniorem antiqui moris testes. Etiam etymi rationibus nituntur, a quo in nominibus propriis parcius recessum fuerit, quam in appellationibus. Esse enim ἀπὸ τοῦ QUINTUË repetenda ejusmodi nomina. Sed ne marmoris quidem et aeris ponderosa sane auctoritas majore ex parte astipulatur iis, nedum ut tota eos tuteatur. Adhuc nonnisi unum lapidem, unum-

que idem nummum cognovi, qui **QUINCTILIANUM** praeferrent. Est enim hoc nomen ita scriptum in fastis Capitolinis p. Gruteri 295. et in nummo apud Patinum (in Familiis Romanis pag. 188.) in gente Nonia, quorum utroque utitur Dukerus ad Liv. 1, 50, 2. dum C. defendit in hujusmodi nominibus. Patini quidem ipsum nummum Valens (in Familiis Romanis T. 2. pag. 175.) in gente Nonia exhibet signatum sine C. Neque tamen dubium quin Patini ratio vera sit, et in Valente insignis mandati negotii incuria. Utrumque exemplum est aetatis Augustae, cujus ego scripturam non dubito vetustam appellare et cascam prae Quintiliani rhetoris. Habes enim, ut hoc utar, etiam **AIMILIUM** in lapide Capitolino. Et credibile est, si quid lapidibus inciderint nummisve incusserint ad antiquum morem, non perinde in familiari usu trivisse, nisi forte quis esset Catoniani horroris curiosus. Vellem servatam esse integram inscriptionem, quam exhibet Reinesius pag. 154., quae cum referenda sit ad Caligulae tempora, expressum in ea nomen magis faceret ad scriptorem nostrum; etsi ne sic quidem confectam rem haberemus. Sed ibi nonnisi — **ANO** conspicitur, quan-

quam est verissima Reinesii conjectura, agnoscentis consulem Quintilianum e Frontino. Ceterum frequentissima sunt apud Gruterum et Muratorium exempla nominis hujus litera C. carentis. Quae cum videatur recentior et ad pronunciationem, etiam veterem, accommodatior scriptura, nullus dubito quin ab ipso scriptore nostro fuerit usurpata. Ita ut sentiam, movet me singularis hominis sanitas et sobrietas ab omni affectatione quam maxime abhorrentis. Vide mihi qualia praecipiat 1, 6, 40. 41. 2, 5, 21 et, quoniam versamur in orthographiae ratione, in primis 1, 7 integro capite. Si duplex fuit scribendi mos, qui vel ad etymon et antiquissimum usum esset compositus et usurparetur in solennibus foederum carminibus monumentorumque titulis, vel in sermone familiari frequentaretur; hoc profecto est usus in scribendo etiam nomine suo M. Fabius. Neque erat, puto, quod nobilitatem quandam, Lamiarum aemulam, in nominis signandi ratione vindicaret, quoniam ejus rei gratia hodie etiam in vulgaribus linguis praeposteras et horridas nominum scripturae retinentur, quae causa quin apud Quinctios et Quinctilios valuerit equidem non magnopere repugno; sed Quintilia-

norum alia est conditio. Haec hactenus, neque excuso diligentiam in scriptoris mei nomine constituendo fortasse non nimiam. Quando autem sermo incidit de norma scribendi, quam *ὀρθογραφίαν* dicimus, videtur paucis ostendenda et vindicanda ea, quam ipse in hoc opere expressi. Apparebit unicuique inspicienti, me pronunciationis et vocalitatis majorem curam habuisse quam etymorum. Ejus instituti defensionem, praeter auctoritatem Codicum plerorumque (in quibus raro quidquam simile invenias hodiernae virorum doctorum diligentiae *adscribo accurate, idcirco* usurpantium)* multaque argumenta quae persequi hujus non est loci, paratam mihi existimo in ipsius, quem edo, scriptoris doctrina. Quo in genere ad primi libri caput septimum lectorem iterum ablego; quo sunt conferenda etiam ea quae disputantur 9, 4, 36 seqq. item 11, 3, 34. 35. quanquam istis locis pronunciationem magis tractat, quacum tamen conjunctissimam demonstrat scripturam 1, 7, 30. cf. nos ad 3, 8, 16. Video magna ex parte obstare sectae nostrae auctoritatem et exemplum ipsius Ciceronis, cujus tamen CAUSSAM adeo religiose vindicari miror cum DIVISSIO reji-

ciatur vulgo et vix fando audita sit aequalibus nostris. Scribendi rationem diuturnitas temporis solet levigare et cum pronuntiatione conciliare, cum jam in vulgus notum et frequentatum est omne hoc literarum usurpandarum negotium, non intra doctorum collegia coercitum. Remittendum est aliquid de etymologico isto rigore, et eruditis quaestionibus seponendum id, quod homines illi „multum literati,“ quales appellat Fabius (1, 6, 21), volebant ipsi scripturae infercire, non secus ac si stemmata et profapias verborum conderent scribentes, cum omne literarum officium praestetur reddendo fideliter quae audimus. Ejusmodi certe videtur esse sanae rationis decretum in hac causa, quod ipsum tamen cum modo, contra consuetudinem, esse sequendum Fabius docet.